
Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122300051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS-IBAMA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no art.38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 1.956-Designar o servidor ROSER KEITI MATSUBARA, ma-
trícula SIAPE nº 1511646, para exercer os encargos de substituto do
Chefe da Divisão Técnico Ambiental, código DAS-101.2, da Su-
perintendência do IBAMA no Estado de Rondônia, em seus im-
pedimentos, afastamentos legais e eventuais e na vacância do cargo.

Nº 1.957-Designar a servidora JULIANA ARAÚJO MASIRONE,
matrícula SIAPE nº 1728785, para exercer os encargos de substituta
do Chefe de Unidade Avançada, código DAS-101.2, com exercício na
Coordenação de Hidréletricas da Diretoria de Licenciamento Am-

biental, deste Instituto, em seus impedimentos, afastamentos legais e
eventuais e na vacância do cargo.

Nº 1.958-Dispensar a servidora CAMILA COSTA DAMASCENO,
matrícula SIAPE nº 1864753, dos encargos de substituta da Chefe da
Divisão de Monitoramento e Avaliação de Programas, código DAS-
101.2, da Coordenação de Planejamento da Diretoria de Planeja-
mento, Administração e Logística deste Instituto.

Nº 1.959-Designar a servidora GABRIELA BARBOSA FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 1768946, para exercer os encargos de substituta
da Chefe da Divisão de Monitoramento e Avaliação de Programas,
código DAS-101.2, da Coordenação de Planejamento da Diretoria de
Planejamento, Administração e Logística deste Instituto, em seus im-
pedimentos, afastamentos legais e eventuais e na vacância do cargo.

Nº 1.960-Designar o servidor ADRIANO OLIVEIRA FAHEL, ma-
trícula SIAPE nº 2087922, para exercer os encargos de substituto da
Chefe da Divisão de Administração e Finanças, código DAS-101.2, da
Superintendência do IBAMA no Estado de Roraima, em seus im-
pedimentos, afastamentos legais e eventuais e na vacância do cargo.

Nº 1.961-Designar o Procurador Federal ARTHUR ALMEIDA DE
AZEVEDO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2139559, para exercer os
encargos de substituto do Chefe da Divisão Jurídica, código DAS-101.2,
da Superintendência do IBAMA no Estado do Pará, em seus impedi-
mentos, afastamentos legais e eventuais e na vacância do cargo.

SUELY ARAÚJO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.364, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, Substituto, no uso de suas atribuições e nos termos da Portaria GM/MP nº 456,
de 17 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 18 de dezembro de 2014,
e em face do que consta no processo administrativo nº 03110.213139/2015-57, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos habilitados e classificados no concurso público para provimento
de vagas em cargos do quadro de pessoal do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão -
MP e da Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, homologado pelo Edital nº 1 - SE/MP, de

2 de dezembro de 2015, publicado no DOU de 3 de dezembro de 2015, retificado pelo Edital nº 06 -
SE/MP, de 9 de dezembro de 2016, publicado no DOU de 12 de dezembro de 2016, com remuneração
correspondente a Classe A, Padrão I, cujo provimento foi autorizado pela Portaria nº 611, de 22 de
dezembro de 2015, publicada no DOU de 23 de dezembro de 2015, em vagas cujas nomeações foram
tornadas sem efeito pela Portaria SE/MP nº 354, de 27 de abril de 2016, publicada no DOU de 28 de
abril de 2016, e pela Portaria SE/MP nº 1015, de 30 de agosto de 2016, publicada no DOU de 31 de
agosto de 2016, e ainda em vagas decorrentes de vacâncias e exonerações, bem como em vagas
provenientes da anulação de nomeações de servidores não considerados aptos pela banca de apuração no
procedimento administrativo de verificação da condição declarada para concorrer às vagas destinadas a
negros conforme Anexo.

Art. 2º Os candidatos nomeados para os cargos que possuem mais de uma opção de lotação
serão colocados em exercício segundo a sua ordem de preferência, observada, rigorosamente, a ordem de
classificação no concurso, conforme prevê item 4.6.1.1 do Edital nº 01 - MP/ENAP, de 12 de junho de
2015.

Art. 3º Os candidatos nomeados por esta Portaria deverão se apresentar munidos dos seus
documentos pessoais e dos documentos probatórios, originais e cópias, dos requisitos exigidos no Edital
nº 01 MP/ENAP, de 12 de junho de 2015, publicado no DOU, de 16 de junho de 2015, observando os
prazos estipulados na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para posse e exercício.

§ 1º Os candidatos nomeados para o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão -
MPDG deverão se dirigir:

I - os lotados em Brasília/DF, à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do MPDG, situada à
Esplanada dos Ministérios, Bloco "K", Sobreloja, Sala 149; e

II - os demais candidatos lotados nos Estados, à sede das respectivas Superintendências do
Patrimônio da União, cujos endereços poderão ser obtidos no sitio www.planejamento.gov.br, na página
da Secretaria do Patrimônio da União.

§ 2º Os candidatos nomeados para a Escola Nacional de Administração Pública - ENAP
deverão se dirigir à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da ENAP, situada à SAIS Área 2ª, Anexo,
Sala 07 - Brasília - DF.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
REGIÃO: CENTRO OESTE
CARGO 1: ADMINISTRADOR

NOME CPF LOCALIDADE
JULIAN DE SOUZA BLASCO 032.039.351-80 BRASÍLIA
CINARA FARIA FERREIRA 082.272.896-65 BRASÍLIA
FELIPE DE CASTRO BORBA 505.918.861-20 BRASÍLIA

CARGO 2: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME CPF LOCALIDADE
ISABELA NOBILE DA SILVA 326.363.808-41 BRASÍLIA
EDNA CRISTINA CARVALHEDO VIDAL 025.017.331-00 BRASÍLIA
GEORGE SOARES DE OLIVEIRA 813.491.903-06 BRASÍLIA
DANIELA BRAGA DUTRA ROCHA 017.222.781-02 BRASÍLIA
AURISOMARLOM PEREIRA SANTANA* 000.574.991-36 BRASÍLIA
MARIA DAS DORES PINTO 767.129.586-87 BRASÍLIA
MAIRA CRISTINA DA SILVA PIMENTA 014.295.961-80 BRASÍLIA
THIAGO BRASIL CALVET 000.901.703.85 BRASÍLIA
MALAKI MARIA DANTAS BASSILA 050.426.673-00 BRASÍLIA
CLEBER RODRIGUES OLIVEIRA* 836.243.091-53 BRASÍLIA
LUCIANA BABILONIA DE MELO 024.875.741-51 BRASÍLIA
RAFAELLA JACINTA DE BENTO BELO CALZADA 024.704.721-05 BRASÍLIA
VANESSA POZZI ZOCH 695.764.321-20 BRASÍLIA
ANDRE DE PAULA JOCA RAMOS 836.333.083-34 BRASÍLIA
RENATA LYRA REVOREDO DE OLIVEIRA 0 0 9 . 3 6 9 . 8 11 - 9 9 BRASÍLIA
ALEXANDRE PEIXOTO BEZERRA* 036.016.393-94 BRASÍLIA
MATHEUS MOREIRA DA SILVA 039.103.791-92 BRASÍLIA
PEDRO KOENIGKAN VIEIRA MACHADO 012.527.681-84 BRASÍLIA
DAYANA SANTOS BARROS 020.047.671-89 BRASÍLIA
SAULO BERNARDINO SANTANA CORREIA 008.105.825-03 BRASÍLIA

THIENE RABELO MENESES REGADAS GUILHERME 035.829.161-54 BRASÍLIA
DANILO DE LUCENA RIBEIRO 0 2 6 . 3 11 . 0 0 1 - 0 7 BRASÍLIA
MAYARA MOTA MARTINS* 036.240.281-70 BRASÍLIA
KARINE FABIANE KRAEMER BARBOSA 022.196.501-70 BRASÍLIA
EDILBERTO HERMES DE AGUIAR 710.542.781-72 BRASÍLIA
KARYTA DAMASIO MONTEIRO* 018.181.081-60 BRASÍLIA

CARGO 3: ARQUIVISTA

NOME CPF LOCALIDADE
ANAIDE PEREIRA LOPES 013.881.756-14 BRASÍLIA
SIDINEIA MARTA ROSA SANTOS* 707.282.166-04 BRASÍLIA

CARGO 4: CONTADOR

NOME CPF LOCALIDADE
LEONARDO GONCALVES DE MACEDO GAMA 025.900.965-26 BRASÍLIA
STEPHANIE PEREIRA CESAR 018.614.051-70 BRASÍLIA
OSEIAS GOMES DE OLIVEIRA* 005.315.571-89 BRASÍLIA
EDILSON BEZERRA DA SILVA* 381.520.248-56 BRASÍLIA

CARGO 5: MÉDICO

NOME CPF LOCALIDADE
LUCIANA RABELO DE CARVALHO 0 1 2 . 2 11 . 2 9 1 - 1 2 BRASÍLIA

CARGO 8: ECONOMISTA

NOME CPF LOCALIDADE
GABRIELA GOULART FERREIRA 0 9 5 . 6 11 . 1 5 6 - 4 6 BRASÍLIA
DIOGO FIGUEIREDO BARCELLOS 007.573.341-21 BRASÍLIA
LUIS GUILHERME LOPES ALVES BARRETO(*) 036.682.461-90 BRASÍLIA

CARGO 13: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME CPF LOCALIDADE
ANDRE KAIPER CRUZ SA ROSA 001.936.701-51 A SER DEFINIDA
MILENA CINTRA LIRA 047.330.984-05 A SER DEFINIDA
CLEBER AKIRA OKAMOTO 404.333.478-80 A SER DEFINIDA
MARCEL MOREIRA VIRIATO 026.625.331-88 A SER DEFINIDA

CARGO 14: ARQUITETO

NOME CPF LOCALIDADE
NAGILA MONIQUE SILVA RAMOS 0 7 9 . 5 5 7 . 11 6 - 0 2 BRASÍLIA

CARGO 19: ENGENHEIRO - ÁREA 4

NOME CPF LOCALIDADE
LEONARDO VIVAS CUNHA 0 1 2 . 11 5 . 9 6 5 - 5 9 A SER DEFINIDA
WALMIR LIMA COSTA JUNIOR 108.423.097-64 A SER DEFINIDA
STEFANO BABINSKI NETO 0 2 0 . 3 5 4 . 6 11 - 3 8 A SER DEFINIDA
MARCELO CESAR PIOVESANA JUNIOR 055.548.739-36 A SER DEFINIDA
PAULO HENRIQUE ARIFA DOS SANTOS* 013.561.466-00 A SER DEFINIDA

CARGO 20: GEÓGRAFO

NOME CPF LOCALIDADE
DANIEL ARAUJO SOBRINHO* 017.235.981-35 CUIABA

CARGO 21: GEÓLOGO

NOME CPF LOCALIDADE
ALEXANDRE NEPOMUCENO CHARNAUX SERTA 019.425.471-29 A SER DEFINIDA
NICOLLAS MILANI SIMOES SILVA 020.113.671- 66 A SER DEFINIDA
OSMAR SAMIR SERRAO BAXE* 717.122.161-04 A SER DEFINIDA

REGIÃO: NORTE
CARGO 2: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME CPF LOCALIDADE
SAMILA CAVALCANTE LAGES 814.951.022-20 A SER DEFINIDA
JACKSON LESSA DOS SANTOS 876.883.015-72 A SER DEFINIDA
ELINETE DA COSTA LOPES 653.067.242-72 A SER DEFINIDA
ALBERTO JOSE MORAES BARROS RODRIGUES PAZ 101.639.497-78 A SER DEFINIDA
TANARA RODRIGUES FEIJO* 040.923.663-29 A SER DEFINIDA

CARGO 13: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME CPF LOCALIDADE
FELIPE COSTA (*) 026.160.971-84 PORTO VELHO

CARGO 14: ARQUITETO

NOME CPF LOCALIDADE
PAOLLA CRISTIANE COSTA SILVA 028.835.251-37 BELÉM

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-23T02:45:20-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




